8 medere.      9 vere.      12 ceram] cetera.      13 empla-  
stro.      16 medicamentum.      30 spissitudine temperata.

riam si quis commanducet et subinde pituitam, id est umo-  
 rem noxium, expuat, vel marrubio sicco contuso et cri-  
 blato, si quis dentem cum gingivis tegat. Facit bene et 7  
 aqua, in qua marrubium coctum est, cum os aliquis inde  
 5 colluerit; item milefolium commanducatum vel anemones  
 herbae radix cum pari pondere fici commanducata pitui-  
 tam dentium detrahit. Cornum cervinum combustum tritum 8  
 cum aceto dentibus adpositum prodest. Radix lapathi cum 9  
 vino cocta vel taeda pinguis incocta aceto vel papaveris  
 10 capita et cortex mali Punici pari pondere vino incocta  
 vel tithymalli radix similiter cum vino cocta vel colocyn-  
 thidos interiora cum lacte et aceto pari mensura trita atque  
 permixta vel alterci radix cum aceto cocta vel capparidis  
 radix cocta cum aceto vetere vel iunci radix, quam Graeci  
 15 cyperon appellant, vel cucurbitae radix, quam idem sonchon  
 appellant, vel pyrethrum commanducatum adversum dolo-  
 rem dentium plurimum prosunt, si et aqua ipsa, qua inco-  
 cuntur, ore teneatur. Rosae floris quod est luteum X VII, 10  
 crocomagmatis X VIII, myrrae X VIII, gallae Syriacae X III,  
 20 his in unum mixtis et tritis uti oportet siccis, ut ex hoc  
 pulvere gingivae adsidue dentesque tangantur. Rosae lapil- 11  
 los vel grana, quae in folliculis eius postea quam esse de-  
 sierit inveniuntur, assabis et in pulverem rediges ad X III,  
 floris quoque eius sicci X II, myrrae X I teri facies et  
 25 sicco pulvere adversum dolorem dentis uteris ita, ut prius  
 os colluas aceto salso tepido. Rosae caninae suci, quam 12  
 Graeci cynorrhodam vocant, vel ipsius herbae radicis X II,  
 lyci X I cum vino austero coqui facies et adicies alu-  
 minis X III, myrrae X I et de saepiarum testis quae sunt  
 30 interiora X II; his tritis et in unum concorporatis dentes  
 et gingivas continges, post hoc vino austero os collues.  
 Cyperi X VIII, sandaracae X VII, gallae duas partes, pipe- 13  
 ris albi X I, aluminis fissi X II, myrrae X II; et huius  
 medicamenti similis est usus sicut superioris, ut sicco pul-

1 tumorem.      2 marruvio.      4 marruvium.      5 ane-  
 monis.      7 tritutum.      15 cyperon] scorion.      sonchon]  
 scocon.      27 cynocytidam; an hypocistida(m)?      32 sandaricae.

vere gingivae et dentes tangantur adsidue et post vino  
 14 vetere os eluatur. Senapis grani ꝥ III, piperis ꝥ I, her-  
 bae peduculariae siccae ꝥ VI, cyperi idem, nitri ꝥ II, pyre-  
 thri ꝥ III, origani ꝥ III, lauri foliorum tenerorum ꝥ I,  
 bituminis aridi ꝥ VI. In sole haec omnia teruntur et ex 5  
 aqua; deinde pastilli fiunt, quorum unus ad diem datur  
 15 commanducandus dentium causa. Piperis ꝥ II, senapis in  
 grano ꝥ XII, anesi ꝥ VI, uvae passae pinguis exgranatae  
 ꝥ XXIII, pyrethri ꝥ III, herbae peduculariae ꝥ III, hy-  
 sopi de denario duas partes, lauri folia numero X, aeris 10  
 floris ꝥ II. Haec cum melle decoquantur atque inde pa-  
 16 stilli facti ob salubritatem dentium commanduntur. Em-  
 plastra autem dentibus dolentibus poni oportet eiusmodi:  
 Aphronitri ꝥ II, piperis ꝥ VI, herbae peduculariae ꝥ V,  
 resinae terebinthinae tantundem. Haec colliguntur et inlita 15  
 linteolo vel aluta dolenti maxillae inponuntur; sed si ex-  
 cavatus fuerit dens, incitur in cavernam eius quantum  
 sit satis medicamenti ad explendum locum, tum cera te-  
 17 gitur exterior pars foraminis. Item emplastrum alio modo  
 conficiendum adversum dentium vitia: Pyrethri ꝥ III, 20  
 cedriae ꝥ III, amurcae coctae ꝥ XVI, sulphuris vivi ꝥ XVI,  
 picis liquidae ꝥ XII, bituminis aridi ꝥ VII. Aestivis tempo-  
 ribus confici oportet hoc medicamentum, ita ut sub ortu  
 sideris canis haec terantur in sole calidissimo, donec habeant  
 18 ceroti teneri spissitudinem. Item aliud emplastrum adver- 25  
 sum dentium dolores: Piperis, pyrethri, sulphuris vivi, soreos,  
 singulorum ꝥ quaternos, amurcae ꝥ VI, arboris mori lacri-  
 mae ꝥ V, picis liquidae ꝥ II, aluminis fissi ꝥ III, cedriae  
 ꝥ X, bituminis aridi ꝥ VI, herbae peduculariae ꝥ II. Simi-  
 liter sub ortu canis conponitur hoc emplastrum et, ut 30  
 supra scriptum est, adhibetur maxillae, in qua dens dolet,  
 19 linteolo denso vel alutae inlitum. Item aliud emplastrum:  
 Piperis, opii, olivae Aethiopicae, lacrimae mori, myrrae, sin-  
 gulorum ꝥ binos, hederæ nigrae bacarum ꝥ III, betae

15 risinae terebentinae.    16 dolentis.    24 caledissimo.  
 26 soreos vel sori.    27 amorcae.    lacrimam.

nigrae radiceis sucum vel eiusdem foliorum sucum X III.  
 Omnia trita in unum consparguntur et concorporantur et  
 melle colliguntur atque ita, ut supra scriptum est, confecta  
 maxillae ad sedandum dolorem dentium et gingivarum et  
 5 geusiarum adhibentur. Dentium dolorem sedabit, si quis 20  
 gramen mastice patienter et in doloris locum conlocet.  
 Cavos dentes cinis murini fimi inpositus sanat et supplet; 21  
 dicuntur dentes ei non putrescere nec vacillare, qui mane  
 ieiunus sub lingua salem adsidue continuerit. Dentem cum 22  
 10 dolebis, si circa eum gingiva suppurabit, scalpellabis et  
 herbae milefoliae radices teneras commasticabis, tum sucum  
 eius in ea parte, in qua dens dolet, tenebis. Papaveris 23  
 sucum tritum cum lacte muliebri denti causario infundes,  
 statim proderit. Carmen ad dentium dolorem mirificum de 24  
 15 experimento. Luna decrescente die Martis sive die Iovis  
 haec verba dices septies: Argidam margidam sturgidam.  
 Dolorem rumpes, cum calciatus sub divo supra terram vivam  
 stans caput ranae adprehendes et os aperies et spues in-  
 tra os eius et rogabis eam, ut dentium dolores secum  
 20 ferat, et tum vivam dimittes et hoc die bono et hora bona  
 facies. Vermiculus in cardone herba inventus phoenicio 25  
 inligatus colloque suspensus dolori dentium medetur. Cucur- 26  
 bitae sativae coctae succus in linteo expressus et in ore ten-  
 tus et dolorem inhibet dentium et coerces mobilitatem.  
 25 Acetum tepidum scilliticum in ore tentum et gingivas tu- 27  
 mentes constringit et continet dentes vacillantes. Capri- 28  
 fici radix vino decocta tritaque maxillae inponitur ac de-  
 super ligatur et illud vinum in ore diu tenetur, valde re-  
 medio est dentibus. Ruborum cymae tenerae ex vino vetere 29  
 30 cocuntur et id vinum saepius ore continetur, interdum et  
 gargalizatur, quod statim gingivis, uvae et dentibus prod-  
 est. Quinquefolium, in quo fraga nascuntur, colluitur ex 30  
 aqua marina, deinde ad tertias decoquitur ex vino aut aceto  
 idque in ore diutius continetur; etiam exustae eius herbae

4 maxillis. 13 sucum *om.* caurario. 17 rumpes cum  
*scripsi:* rumpe rum *cod.* rumpes etiam si *Cornarius.* 18 eius  
*add. ante* ranae. 21 fynicio. 24 coerces. 25 scillitum.

cinis prodest, si eo dentes infricentur. Vermes terreni,  
 31 id est lumbrici, decocti in oleo et triti infunduntur auri-  
 culae ab ea parte, qua dentes dolent; eorundem exustorum  
 vermium cinis dentibus cavis vel dolentibus insertus  
 et cera opertus facile cadere eos cogit, conburi autem 5  
 debent testa candenti. Ossorum ex unguulis porcinis con-  
 32 bustorum cinis pro dentifricio habitus plurimum confir-  
 mandis dentibus prodest. Ad dentes cavos et exesos, ne  
 33 penitus exedantur aut excidant, facies hoc: Gummen, quod  
 in hedera nascitur, cavo denti inserto. Harenula, quae in 10  
 34 cocleis invenitur, denti cavo et dolenti inserta statim prod-  
 est. Gummen cupressi optime facit, si insertum die ac  
 35 nocte in cavo dente permanserit. Ut labantes dentes con-  
 36 firmes, cedrum, quo libri perunguntur, in ore quam diutis-  
 sime tene et subinde recentius sumito; non solum dentes 15  
 confirmabis, verum etiam dolorem eorum avertes. Saepiae  
 37 os vel ipsius combustae et ex melle contritae pulvis ad-  
 iecta gutta ammoniaci gingivis et dentibus prodest, si ita  
 perfricentur, ut ex eo nihil in fauces descendat. Caprino  
 38 lacte recenti sicut mulsum fuerit os adsidue collutum labo- 20  
 rantes ex ictu dentes confirmat. Lentisci decocti aqua  
 39 intra os frequenter detenta dentes confirmat; idem prae-  
 stat asparagi silvatici succus, idem et omfacinum oleum, id  
 est bonum viride, si calidum in ore teneatur; idem et  
 inula a ieiuno commanducata praestabit. Ut labantes et 25  
 40 dolentes dentes facile excutias, sucum hederæ nigrae adiecto  
 paussillo olei viridis habeto repositum ac praeparatum, ut  
 cum opus fuerit nares ex eo contingas digito vel perfrices;  
 quo facto spiritum aliquamdiu introrsum trahes, deinde  
 calculo dentibus comprehenso lianti ore umorem omnem, 30  
 qui ex pituita contractus erit, defluere permittes; infinitus  
 enim decurret usque ad trium heminarum mensuram. Post  
 quod oleo puro naribus perfricto et vino ore diluto dentes  
 sine dolore erunt et facile extrahentur. Ad epiforas den-  
 41 tium et pituitam, si in dentes inciderit, quam epiforam 35

Graeci appellant: Ligustri folia commanducato sinitoque  
 egeri pituitam saliva iuritatam, quae dum hianti ore decur-  
 rit, dolor desinet. Sine dolore autem qui cavi et inutiles  
 sunt decident medicamine tali: Piperis grana numero V,  
 5 gallae et galbani et afronitri aequale pondus ad fabae magni-  
 tudinem una contundes et contusis mel admiscebis et sub-  
 iges, donec redigas ad cerae lentitudinem, eoque medica-  
 mento dentem cavum et dolentem implebis ita, ut prius  
 eum calida foveas, sine dolore excidet. Ad dentes mobiles 42  
 10 et dolentes et gingivarum tumorem remedium sic: Cornus  
 cervini combusti — II, folii  $\varnothing$  I, salis ammoniaci  $\varnothing$  I,  
 piperis grana VIII, iris Illyricae  $\varnothing$  VIII; ex his pulverem  
 tenuissimum facies et eo dentes cottidie perfricabis. Si  
 mobiles erunt et dolebunt, facile cadent et si sine dolore  
 15 validi sunt, confirmabuntur et candidiores et odoratiores  
 erunt; melius autem proficient, si in iuncturis aut radi-  
 cibus aut cavaturis eorum de hoc ipso dentifricio aliquid  
 resederit. Ramenta cornus cervini vel scobem eius lima 43  
 factam cum vino vetere ad tertias coque et inde adsidue  
 20 os elue, mire proderit roborandis. Portulaca adsidue com- 44  
 manducata stridorem dentium tollit. Africanam sfongiam 45  
 siccabis et lana involves atque inde radicem dentis per-  
 fricabis, sed cave, ne alium pro alio tangas. Nam contactus  
 post triduum cadet; si enim putidus fuerit et dolebit, facile  
 25 excidet. Cum primum hirundinem videris, tacebis et ad 46  
 aquam nitidam accedes atque inde in os tuum mittes; de-  
 inde digito obscoeno, id est medio, tam manus dextrae  
 quam sinistrae dentes fricabis et dices: Hirundo tibi dico,  
 quomodo hoc in rostro iterum non erit, sic mihi dentes  
 30 non doleant toto anno. Iterum alium annum et deinceps  
 sequentibus similiter facies, si volueris remedii huius quot-  
 annis manere beneficium. Cocleas nostrates minutas etiam 47  
 inanes collige et in mortario marmoreo diligenter tere,

1 Verba Ligustri folia usque ad dolor desinet paulo infra  
 post verba sine dolore excidet collocata sunt in codice. 14 si  
 ante sine om. 20 porcacla. 21 Africanam] aspagis.  
 25 herundinem, item 28.

deinde pulvere ipso mollissimo dentes tibi perfrica, quo  
 48 facto dolorem sedabis. Si tibi partis sinistrae dens dole-  
 bit, cubito dextro calidam fabam coctam tritam impone et  
 diligenter liga. Si vero partis dexteræ sive superior sive  
 inferior dens dolebit, cubito sinistro ligato similiter fabam 5  
 49 et hoc per triduum facito. Dolorem dentium et gingiva-  
 rum hac maxime curatione conpesces, si mellis — I, alu-  
 minis infectorii — III subfervefacias in pultario et agites  
 50 ac misceas tepefactumque medicamen ore contineas. Aco-  
 rum Ponticum cum aceto et cum taeda usque ad quartas 10  
 decoctum rectissime adversum dolores dentium gargaliza-  
 51 tur. Sucus cyclaminis et mel Lycium aequis portionibus  
 52 miscentur atque inde dolor dentium confricatur. Lapathi  
 radix in aceto acerrimo coquitur atque eo aceto dentes  
 53 conluuntur vel foveuntur. Milefolii radix sub primo dolore 15  
 dentium commanducabitur et isdem dentibus qui dolebunt  
 diu commanducata retinebitur, intolerandam molestiam prae-  
 54 sentissimo remedio coercebit. Oleum cum aceto ex tertio  
 decoctum, dum adhuc calet, recte ad sedandos dentium  
 dolores ore retinebitur, ita ut plus aceti quam olei mit- 20  
 55 tatur. Radix terræ mali surculo eruta et commanducata  
 si ore contineatur, inter initia quidem excandescere facit  
 56 dolorem dentium, sed mox eum potenter extinguet. Por-  
 celli lactentis ventriculo, id est aqualiculo, exempto, quod  
 in interiore cute luteum adhaeret, lanae coniunges made- 25  
 factamque eam illo umore auriculæ inseres, cuius e di-  
 versa parte dens dolebit, certissimo remedio statim sub-  
 57 venies. Mori radix tempore messis inciditur, ea sucum  
 aptissimum inhibendo dolori dentium emittit, quem ideo  
 colligi et servari oportet, ut cum opus fuerit dentibus in- 30  
 58 ponatur. Nuculeus gallæ commanducatus medetur dolori  
 59 umorique dentium. Hyoscyami radix mixta vel madefacta  
 60 aceto et commanducata mire dentibus medetur. Plantaginis  
 radix recte manditur eiusdemque suco in aceto decocto

2 dentes, sed dolebit. 8 sufectorii (sic). 22 scandescere.  
 26 illum humore. 30 oportit. 31 naculeus.

salubriter dentes conluuntur. Finus corvi lanula obvolutus 61  
denti cavo infulcitur, minutatim ac sine dolore eum dis-  
cutiet. Veratrum, id est bulbus quod est genus cepae, in 62  
aceto decoquitur idque acetum ore continetur, ut mobili-  
5 tas dentium sistatur. Ruborum, in quibus mora nascun- 63  
tur, pampini decoquuntur in vino austero, quod vinum  
adsidue ore tentum vel ipsa folia commanducata dentes  
labantes confirmant. Bestiola, quae brassicae innascitur, 64  
dens vitiosus saepius confricatus intra dies paucos eicitur.  
10 Aeris florem floresque hederæ pari pondere in unum terito 65  
vinoque misceto ac naribus moderate, cum dentium dolor  
fuerit, infunde, statim omnis molestia dentium conpescitur  
et sanatur.

### CAP. XIII.

#### Dentifricia diversa de experimentis.

Dentifricium, quod splendor facit dentes, conficitur 1  
15 sic: Farinae hordiaciæ & I conspargi oportet aceto cum melle  
mixto et subigi diutius atque ita in globulos dividi sex; qui-  
bus dilatatis admisceri salis fossicii semunciam, deinde furno  
coqui, donec in carbonem redigantur; tunc teri oportebit  
eadem et admisceri spicae nardi vel folii quod satis videbitur  
20 ad odorem faciendum: hoc Octavia Augusti soror usa est.  
Dentibus curandis bene facit radices edulis, id est quae man- 2  
ducatur, cortex arefacta et contusa cribrataque pro dentifri-  
cio adhibita. Vitrum candidum, quod simile est crystallo, dili- 3  
genter tritum admixta spica nardi pro dentifricio adhibitum  
25 plurimum prodest. Utuntur plerique etiam huiusmodi denti-  
fricio: Herbam urceolarem quam plurimam cum radice colli- 4  
gunt, deinde lotam uno die siccant, post diem recenti muria  
macerant, tertio die expressam in olla nova componunt sub-  
inde salis fossicii quasi tabulata interponentes atque ita per-  
30 coquunt fornace balneari, donec in carbonem redigatur, postea  
tritæ admiscunt spicae nardi quod satis sit, quia et candidos

2 veratrum *scripsi*: veretrum. 5 ruborum *Plin.*: rumicum.  
8 labentes. 10 flos. 15 ordiaciæ. 20 Octoriia. 22 cortex.  
23 candidum. 26 colligunt *om.* 27 murria. 31 admiscunt.

facit dentes et confirmat. Augustam constat hoc usam  
 Messalinam, deinde aliorum Caesarum matrimonia hoc denti-  
 5 fricio usa sunt. Cornuum cervinorum ustorum in olla et  
 ad cinerem redactorum ℞ I, masticis Chiaie X VIII, salis  
 ammoniaci semunciam; diligenter haec trita in unum con- 5  
 corporantur et perfricandis dentibus adhibentur.

6 Folii — I, costi — I, piperis ℥ VIII, masticis grani  
 — II, hordei farinae nitidae ℞ VIII, singulatim singulas  
 species tundi vel teri facies et cerni tenuissimo cribro;  
 farinam vero hordei in ollam grandem novam mittes et 10  
 adicies mellis optimi quantum sufficiat, ut neque sicca sit  
 neque supernatet farina; postea simul speciebus omnibus  
 in ollam missis adicies fasciculos septem herbae parietalis,  
 ita ut folia huius herbae sint in fasciculis, non virgulae;  
 deinde operculo superposito et clauso vel gypsato diligen- 15  
 ter de argilla mittes in furnum calidum, ita ut usque in  
 alteram diem furni fervor duret, donec exurantur omnia,  
 quae sunt in olla. Quae cum exusta fuerint, simul uni-  
 versa diligenter tundes vel teres et criblabis et pulvere  
 eo cottidie uteris ad candorem dentium faciendum et gin- 20  
 givas confirmandas et catarrum restringendum.

7 Dentifricium ad dentes nigros emendandos: Hordei  
 farinam delicatam et sal tritum cum melle confricato, donec  
 sibi cohaereant, et postea pastam ipsam linteo involutam  
 conburito ac pulverem tenuissimum facito atque eo dentes 25  
 8 mane ac vespere confricato, cito candidissimos facies. Lapis  
 Parius tritus ad summam levitatem et pro dentifricio ad-  
 hibitus intra diem decimum quamlibet nigros vel pallidos  
 9 dentes purgabit. Nitro cocto atque contrito velut denti-  
 10 fricio utere ad dentes purgandos. Porci unguularum ossa 30  
 combusta tritaque et criblata adiecto nardo et folio frictione  
 11 frequenti dentes candidissimos praestant. Lana sucida melle  
 inlita dentes perfricti miro modo candorem maximum con-  
 12 secuntur. Dentifricium optimum ac saluberrimum sic:

1 usa.	3 cornum.	10 ordei.	19 criblavis.	pul-
verem eo.	32 candidissimus.			

Cyperi — II, salis ammoniaci — II, pumicis — III, mar-  
 moris candidi — III, schoeanthus — III, casiae — II,  
 folii — I, piperis albi — I, specularis usti — I, corni  
 cervini usti — I, ostrei testarum ustarum — I, aluminis  
 5 scissi — I, masticis — I, turis optimi — I, myrrae — I.  
 Tunsis criblatisque his omnibus et in pulverem tenuissimum  
 redactis atque permixtis ad incolomitatem et nitorem den-  
 tium uteris. Pernae scrofinae os, quod est amplissimum, 13  
 combustum tritumque optimum et salubre dentifricium prae-  
 stat; gingivas enim siccatur et adstringit dentesque ab umoris  
 iniuria et tumore defendit. Cybium optimum ac vetustis- 14  
 simum ollae inditur eaque argilla circumlinitur et furno  
 ardenti obicitur, ut ad cinerem cybium excoquatur; tunc  
 adiecto Pario lapide contuso salsamenti supra dicti favilla  
 5 conteritur. Hoc dentifricium ita bonum est, ut ad inani-  
 tatem dentes non sinat pervenire. Masticis — I, turis 15  
 optimi — I, myrrae — I, folii — I, iris Illyricae — I,  
 casiae — I, tere haec diligenter atque permisce et denti-  
 fricium facito, quod mirabere. Nardi spicae — I, amomi 16  
 — I, piperis — I, his tunsis criblatisque ad incolomitatem  
 dentium utendum esse de experimentis suademus.

Compositio dentifricii, quam Artemius Dianio osten- 17  
 dit, contra dentium stridorem. Panem candidum siccum  
 vetustum, qui teri possit, salem, piper, folium, costum,  
 5 cornum cervinum, haec aequis ponderibus teres ad maxi-  
 mam levitatem et cotidie inde dentes curabis, quo facto  
 stridorem eorum omnem umoremque depelles. Ad colorem 18  
 nitidum reducit dentes nitrum cum porro rudi coctum et  
 pro dentifricio sumptum. Ad dentes nigros purgandos 19  
 panem candidum et pumicem pari pondere combure et  
 tere atque adsidue hoc dentifricio utere. De saepiarum 20  
 ossibus quod est molle — III, salis ammoniaci — II, mar-  
 moris candidi — II, schoeanthus — III, casiae — II,  
 folii — I, piperis albi semunciam, herbae cyclaminis sucum

2 scynoanthos. 7 incolomitatem, *item* 20. 10 humoris.  
 15 ut] et. 21 utendum esse *om.* 22 Dianio. 23 candidum,  
*item* 30. 33 scynoathos. 34 ciclaminis.

et mel Lycium quantum sufficiat aequali mensura permisce; quibus rebus dentifricium egregium facies, quod dolorem dentium sedat eosque confirmat et candidissimos reddit; sed quae terenda sunt, diligentissime conterantur atque criblentur et sic omnia misceantur; quod dentifricium nec-<sup>5</sup> non et alia omnia supra dicta in pyxidibus ligneis aut corneis debent recondi.

CAP. XIII.

Uvae et faucibus et arteriis et raucedini remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Ad faucium uvaeque tumorem hac fere omnes compositione uti debent, quia nullam aspritudinem habet et satis efficax est: Uvae Amineae acerbae, cum primum granum eius incipit perlucere, suci  $\text{S III}$ , mellis Attici  $\text{S I}$  misceto in unum atque in aeneo vaso coquito subinde movens, donec mellis habeat spissitudinem, atque inde fauces contingens. Altera ad eiusmodi molestias compositio, cum diutius vexatae sunt partes supra dictae, ut facile<sup>10</sup> placentur: Aluminis fissi  $\text{X II}$ , gallae tunsae  $\text{X II}$ , omphaci aridi  $\text{X I}$ , croci  $\text{X I}$ , passi Cretici  $\text{S I}$ . Hoc decoquitur vaso fictili ad medias, ita ut quae terenda sunt diligenter trita admisceantur. Utrumque autem medicamentum signatum stagneo reponendum est vasculo et uva vel fauces<sup>20</sup> adsidue inde tangendae. Ubi suppuratio faucium suspecta est diutius permanente earum tumore et interdum febri- culis non sine horrore incurrentibus, oportebit quidem gargalizari aquam mulsam vel cum ticis aridis decoctam, sed perungui fauces utile est hoc medicamento, qua tactus susti-<sup>25</sup> nere poterit paulo pressius, quod conficitur sic: Mellis boni despumati heminam, resinae terebinthinae P. I, rosae siccae cyathos V. Resinam cum rosa duplici vaso, ut solent unguentarii uti, liqueferi oportet, deinde admisceri mel et

5 miscantur. 16 gallae tunsae  $\text{X II om.}$  25 perungueri. medicamentum. susteri. 27 terebintinae. 28 siccae] suci *Cornarius*. 29 oportit.

coqui, donec spissum fiat medicamentum. Hoc etiam, cum eruperit suppuratio, uti oportebit; expurgat enim et explet omnia. Uvam supprimit diu iacentem sal et galla contusa 4  
 aequis ponderibus admixta et ita per coeliare adposita, 5  
 item gallae X II, aeris floris X II, menarum sine ovis, id est piscium salsorum, capita X. Haec comburuntur et ita ceteris bene tritis trita admiscentur, sed postea nihilo minus in unum diutius teruntur. Oportet autem tangi digito umido medicamentum et sic uvam ab imo rec-  
 tam diu supprimit sursum versus. Ad arteria exasperata 5  
 simplicia quidem haec faciunt: Gummi Alexandrinum vel tragacanthum per se sub lingua retentum; sed composita haec ad tumorem arteriae maxime prosunt: Papaveris silvatici iam maturi, viridis tamen adhuc capita quam plurima 5  
 vaso fictili coiciuntur atque aqua superfunditur tanta, ut supersint de vasculo duo vel tres digiti; haec ubi triduo macerata fuerint, eodem vaso incoquantur, donec madescant; postea exprimuntur omnisque aquae percolatae prius diligenter mensura capitur, ad cuius soliditatem mellis Attici 10  
 quarta pars miscetur; deinde in duplici vaso tam diu coquitur, donec mellis habeat spissitudinem. Hoc medicamentum et ad auriculae tumorem et ad tussim facit. Altera arteriae 6  
 ad fluorem arteriae et ad raucitatem et ad tussim et ad spissum sonum vocis, accipit haec: Tragacanthi X VI, gum-  
 mis acanthini, quod ex vermiculis qui illic sunt verum docetur, X VI, murræ X I, turis denarios II, croci X I, piperis albi grana XX, cariotarum recentium trium pulpas medias detracta exteriori cute, uvae passae incorruptae purgatis interioribus granis X VIII. Gummi et tragacanthum passo 10  
 Cretico uno die et una nocte macerari oportet, postero die pilo mundo contundi et cetera trita mortario curiose admisceri; inde dari debet fabae magnitudinis globulus et sub lingua teneri et devorari statim quod liquefactum fuerit. Hoc medicamentum pipere detracto et ad tumorem arte-

3 diu iacentem] divia centum. 5 flos. 9 umidum.  
 10 sussum versos. arteriam exasperatam *Cornarius*.  
 12 trachantum. 24 tragagandi. 27 trium] arium. pallas.

7 riae facit, reservandum autem est pyxide buxea. Arteriace,  
 qua melior non est, refertur autem in Asclepiaden medicum optimum, facit ad omnia superius dicta et quidquid in arteriis vitii est efficaciter curat, constat ex his: Myrrae optima pinguis X XXIII, tragacanthi candidi X XXXVIII, 5  
 glycyrrhizae radiceis X XVIII, resinae terebinthinae verae X XXXVI. Tragacanthum sicut est contundi et percibrari tenui foramine oportet, deinde myrram tritam seorsum admisceri et rursus utraque in unum diu teri atque ita in pilam coici et ibi cum concaluerint omnia ictu pilae 10  
 assiduo, terebinthinam paulatim misceri, donec omnium unitas fiat; postea glycyrrhizam contusam et cribratam mortarioque nihilo minus diligenter tritam sensim adspergi convenit. Sed ubi haec bene mixta fuerint, dum calet medicamentum, plures accedant et pilulas faciant viciae magni- 15  
 tudine. Fit enim cito durissima haec arteriace et hoc ipso praecedat ceteras, quia linguae subiecta non facile solvitur, et ita diutius exhibet salubritatis effectum.

8 Brassicae crudae folium levissime terito, ex eo sucum  
 9 exprimito, quo uva contacta potenter sublevatur. Pruni 20  
 folia sive sativi seu silvestris ex vino decocta et saepius  
 10 gargalizata uvam resilire compellunt. Gallae tritae pulvere  
 uva contacta eodem die resilit, si ter ei interiectis horis  
 11 medicamen fuerit adpositum. Capitis summi verticem si  
 quis uvam laboranti mordeat inopino, omni eum molestia 25  
 12 liberabit. In principio doloris uva bene sublevatur, si aqua  
 13 frigida vel posca adsidue gargalizetur. Lotium vetus humanum  
 adiecto croco ab inscio ne fastidiat epotum vel gargalizatum mirum in modum uvam reprimit et consumit.  
 14 Cinis testarum ustarum ex ostreis cum melle tenuissime 30  
 15 contritus uvae inlitus prodest. Rubi coliculi teneri disciquantur ex vino idque vinum gargalizatur, quod confestim

1 reservandum] servandum *Cornarius*. 4 arteriis] arteria *Cornarius*. vitii. 6 glycyrrhizae. 8 oportet. 10 ictu. 11 terebinthinam. 12 glycyrrhizam. 15 vitiae. 16 hoc om. 17 fale. 20 exprimito. 22 resilire. 25 liberavit. 27 humanum] hominum.

uvam prominentem coerces. Folia rubi arefacta in umbra 16  
 in cinerem concremantur, is cinis in cocleari uvae sub-  
 iectus praesentaneo remedio eam contrahit. Hirundinum 17  
 exustarum cinis usque ad periculum laboranti uvae cum  
 5 melle mixtus potenter inlinitur. Alumen scissum leviter 18  
 tritum vel tunsum uvae subditum prodest. Chalcedidis 19  
 ♀ I, turis ♀ III, calcis vivae denarium, misui, nardi,  
 folii ♀ binos, croci sicci ♀ II, omnia tusa et cribrata  
 in unum miscebis deque eo pulvere in cocleari posito  
 10 uvam tanges, ter mane, ter ante balneum, certum experieris  
 remedium. Salis granum, panis micam, carbonem mor- 20  
 tuum in phoenicio alligabis et lino circa collum uvam do-  
 lenti suspendes. Suco vel lacte caprifici in cocleari posito 21  
 uva optime sublevatur. Urtica teritur eiusque sucus ex- 22  
 15 pressus et tepefactus ab eo, qui uvam dolet, salubriter  
 gargalizatur. Lapillus, qui in spongia Africana invenitur, 23  
 phoenicio obvolutus linoque ligatus collo suspenditur eius,  
 qui uvae vitio laborat. Carmen ad uvae dolorem, quod 24  
 ipse sibi qui dolet praecantet et manus supinas a gut-  
 20 ture usque ad cerebrum coniunctis digitis ducens dicat:  
 Crissi crasi cancrasi. Quibus dictis rursus manus a gut-  
 ture ducat et ter hoc faciat. Laboranti uvae diuturno la- 25  
 bore haec cura succurrit: Hirudinem vivam testo avellanae  
 includes eamque phoenicio involutam lino circa collum  
 25 subligabis intraque diem nonum omni molestia liberaberis.  
 De uva passa eliges granum, quod unum intrinsecus nu- 26  
 cleum habeat, eumque in phoenicio alligabis et faucibus,  
 id est in regione uvae, inseres et tenebis et dices: Uva  
 uvam emendat; mox ipsum phoenicium supra verticem eius  
 30 tenebis et idem dices cumque ter ipsum feceris et car-  
 minaveris, collo dolentis subligabis. Rosae siccae partes 27  
 duas, myrti partem unam cum aqua mulsa decoques et  
 laboranti uva dabis gargalizandum. Lenticulam, ficus siccas

3 herundinum. 6 calchitis. 10 certum] tertium. 12 fenitio.  
 14 uvam. 16 foenicio. 23 erudinem. testo avellanae] testa  
 Africanae cocleae *Cornarius*. 24 foenitio. 25 libera-  
 beres (*sic*). 27 foenio. 29 foenicum. 33 de uva *Cornarius*.

et furfures cum aqua mulsa decoques et pro gargalismatico  
29 uteris ad uvam reparandam. Aleum cum sale tritum in  
30 cocleari adpositum uvae vehementer eam relevat. Alei um-  
bilibicum, quo grana continentur atque ubi radices inhaerent,  
cum ipsis radicibus in phoenicio conliga et laboranti de 5  
31 uva luna septima phylacterii more suspendes. Ovum ex-  
inanitum completum viva terra loco clauso si abscondatur  
ab eo, qui de faucibus et arteriis laborabit, remedio prae-  
32 senti sibi subvenit. Olei veteris quod satis erit infusum  
naribus tumorem anteriorum represso periculo suffocatio- 10  
33 nis evincit. Fimum columbinum, ficus aridas et nitrum  
tundes eaque mixta extrinsecus adpones; hoc medicamen-  
34 asperitatem faucium mollit destillationemque castigat. Coc-  
leae terra tantum excussa inlotae coquantur, dehinc tritae  
cum passo Cretico adversum faucium molestias hauriuntur. 15  
35 Ut faucium duritiam lenias, medicamen facies tale: Myrrae  
— III, croci — I, tragacanthi — III, ammoniaci — III,  
mellis quod satis sit. Omnia haec trita atque permixta  
recondes et parato certoque subsidio ad arterias crassiores  
36 et ad difficultatem vocis uteris. Ad tumores uvae et 20  
faucium reprimendos gargalizari oportet tepidam aquam  
mulsam cum umore tisanae et cum melle decoctam, pas-  
sum quoque cum glycyrrhiza vel hysopo vel faeno graeco  
vel lini semine decoctum iuvat necnon et aqua malvarum  
37 illic incoctarum gargalizationi plurimum prodest. Bene opi- 25  
tulatur et fomentum per spongiam adhibitum ex aqua calida  
arteriae et faucibus, quas partes postea tegi oportebit lana  
sucida pura.

38 Sedant tumores faucium et uvae perunctiones quae-  
dam, ut succus de moris coctus in mellis spissitudinem, 3  
item mali Punici granorum succus, item uvae acerbae succus  
eodem modo decoctus; prodest et lentisci et terebinthi et  
rhus Syriaci et myrtae et rubi et rosae succus, si cum melle  
haec omnia decoquantur; pruna quoque prosunt matura,

5 foenicio. 6 filaterii. 7 abscondiatur. 10 suffugationis.  
15 auriuntur. 16 myrrhae (sic). 17 tracacanti. 20 difficul-  
tate. 23 glyceriza. 25 incocta. prodsunt (sic). 33 myrte.

si aqua, in qua cocta fuerint, gargarizetur aut os ex ea colluatur. Haec omnia prosunt etiam anginam habentibus et cetera vitia in ore nata efficaciter curant. Non desinente 39 faucium tumore prosunt non solum fomenta molliter adhibita faucibus atque arteriis per sfongias aquae calidae, 5 sed etiam cataplasmata vel fomenta de farinis. Itaque inponi oportebit isdem partibus farinam hordeaceam ex aqua pura vel mulsa coctam vel lini seminis farinam vel faenograeci farinam similiter coctam. Sed mirifice prosunt pulli 10 hirundinini pingues saliti vel recentes assi in cibo sumpti. Protinus enim omnem praefocationem et tumorem faucium tollunt. Verum si suppurare fauces videbuntur, oportebit saepius gargalizare aquam cum ficis aridis coctam vel aquam 15 mulsam cum supra scriptorum admixtione. Quod si tantus fuerit tumor, ut etiam praefocari aut strangulari fauces videantur, alvum subtrahere clysterio oportebit aut sanguinem emittere de brachio vel sub lingua venam praecidere. Thymbrae ex aqua coctae vel aceti vapor per arun- 40 dinem ore receptus prodest ad tumores oris et gutturis et faucium. Origanum tritum cum melle inpositum ulcera 20 oris purgat nec patitur ea longius serpere; coctum vero cum aqua et arida ficu atque adsidue gargalizatum facit et ad alia vitia, id est ad anginam et linguam sideratam, quod genus morbi Graeci paralyzin vocant. Sorbitionibus 42 25 uti oportebit eos, qui de uva et faucibus laborant, factis ex amulo, tisana, oryza, alica, farina triticea, faba alba, urtica tenera cum lacte decocta; deinde cum ex aliqua parte relevati fuerint, tum uti ovis sorbilibus debent.

Ad uvas callosas et nimium tumentes mirifica haec 43 30 compositio est, facit et ad cetera faucium et oris vitia, est autem haec: Aeris floris X II, chalcitidis X II, picis liquidae cyathum. Coquitur pix, donec amittat odorem, deinde adiciuntur ei mellis cyathi sex atque iterum utraque mixta infervescent; post hoc adicitur vini Aminei

7 ordeaceam.	8 mulsam.	10 erundinini.	salliti.
23 ad ante alia om.	24 paralisin.	26 oriza.	32 ciatum.
33 cyati.			

sextarius et rursus coquitur. Ubi autem bene decoctum fuerit, cetera supra scripta quae sicca sunt trita adiciuntur iterumque decoquitur medicamentum, donec sit spissum  
 44 velut mel. Rhus, quo coriarii utuntur, foliorum tenerorum  
 collectorum aestate, priusquam semen arbusculae eorum 5  
 habeant, X XXIII macerantur in aquae nitidae congiis tri-  
 bus totidem diebus totidemque noctibus, deinde expressa  
 folia abiciuntur, aqua, in qua macerata fuerint, transfunditur  
 in vas aereum et coquitur; donec in mellis spissitudinem redigatur.  
 Oportet autem moveri aquam ipsam 10  
 rudicula vel spathomela aeris rubri; postea adici debent  
 trita haec: Myrrae, turis, nardi Syriacae, cinnami, casiae,  
 singulorum denarii bini; deinde bis terve infervescieri medicamentum  
 et reponi in pyxide cyprea. Facit ad omnia  
 vitia, quae in ore nascuntur, et ad uvam et arterias et 15  
 anginam et ad auriculas, ex quibus puris multum fluit, et  
 ad veretra et ad nigridinem carbuncolorum, crustas quoque  
 et papulas omnes et maxime ea umoris vitia, quae  
 in nocte concitantur, expurgat; sed si vetustate medicamentum  
 inaruerit, remittitur et temperatur vino austere 20  
 bene calido.

45 Remedium Cosmi medici ad anginam et ad omnia vitia,  
 quae in ore nascuntur, et ad aures pure manantes et ad  
 carbunculos atque ad veretra, quae nigridinem duxerint,  
 et ad crustas et ad ulcera in pedibus subtrita calciamentis: 25  
 Rhus Syriaci X II, myrrae X III, casiae X II, croci  
 X II, mellis Attici cyathos duos. Coquitur medicamentum  
 lente in cinere calido, donec spissum fiat, reponitur in  
 vaso aereo.

46 Arteriace ad gravidines oris et capitis et ad pleuricos  
 et per tussem sanguinem eicientes conficitur sic:  
 Passi Cretici sextarii duo decoquantur ad tertias, deinde  
 admiscetur turis victoriati duae tertiaeve partes, myrrae  
 dimidia, croci una, tragacanthi X I, gummis X I, piperis

6 aquae] qua.      9 spissitudinis.      11 tucicula.      spato-  
 meli.      13 terve] ter.      33 duae et tertiaeve.      34 traga-  
 chanti.

grana numero XX, glycyrrhizae suei X III, cariotarum pinguium suei exemptis interaneis X III. Gummi et tragacanthum in aqua mulsa maeeratur, deinde utraque trita ceteris bene tritis et levigatis admiscuntur, post hoc globuli finguntur ad fabae magnitudinem, quos sub lingua teneri oportet et quod de his liquefactum fuerit, statim devorari. Haec compositio facit ad omnia arteriae vitia et thoracis et ad voeis intereeptionem.

Compositio, quae dicitur stomatice, facit ad tossillas 47 et uvas tumentes et ad vulnera et ulcera in auriculis vetera, excepta ex libris Ptolomaei regis, qui Euergetes appellatus est, accipit haec: Suei ex moris facti et in sole cocti S unum semis, glycyrrhizae suei X II, corticis lycii X S, myrrae troglodytidis X I, aluminis fissi X I, nardi Indici X S, mellis Attiei cyathos IIII, vini malini cyathum I. Quae arida sunt, seorsum teruntur et in unum eum vino temperantur, deinde passum his admiscetur et coquantur omnia in cinere calido, donec mellis spissitudinem habeant. Non oportet autem ignorare utiles esse arteriam inbecillam habentibus gestationes, deambulationes, corporis voeisque exercitationes, contraria autem balnea et omnia, quae videntur caput implere vel umores excitare. Uvae et fau- 48 eium dolori finis agnorum, priusquam herbam gustent, in umbra arefactus et confrietus atque emplastri more adpositus medetur. Sueo coeleae acu transfossae inlita uva 49 sanatur, ita ut ipsa coelia in fumo postea suspendatur. Uvae destillationi, quae omnibus fere periculosa est, nam 50 et pthisin et syntexin et alias molestas valetudines creat, prosunt porri setivi folia non cocta sine pane adsidue manducata. Oleum calidum ei, qui de uva et arteriis la- 51 borat, eunti dormitum in cerebrum et in aures infundi utile est. Uvam toto anno non dolebit, qui eum primum 52 uvam viderit procedentem, sinistra manu digito medicinali

1 glueerizae.	4 globolis.	8 intercessionem.	9 sto-
machicae.	13 semis] seminis.	glycerizae.	lyciae.
14 troglodidis.	15 ciathos.	malini scripsi: malei.	18 habeat.
19 inbicillam.	28 tpisin.		

et pollice granum vulsum sic transglutierit, ut dentibus  
 53 non contingat. Stercus caballinum recens colliges et in  
 furno calefacies, tunc oleum medio capiti infundes contra  
 uvam et sic stercus praedictum in panno vel in linteo  
 54 spisso capiti superligabis in noctem. Frumenti grana super  
 candentem tegulam pones et disperges ea et cum videris  
 ex his umorem nigrum exire, de cocleario colliges et sub-  
 55 inde uvae adpones, statim remediabis. Ad fauces et arteria  
 impedita remedium utile sic: Croci dragmas VIII, nardi  
 dragm. II, schoenuanthus dragm. I, amuli dragm. I S, rosae  
 seminis dragm. I, mellis Attici cyathum unum cum tenuis-  
 56 simo pulvere specierum supra dictarum miscebis et de-  
 coques tenuiter et ad perunctionem faucium uteris. Lac  
 bubulum recens mulsum et lento igne calefactum gargali-  
 zatumque arteria constricta infuso catarro et fauces exaspe-  
 1 ratas pristinae sanitati restituta persanat.

57 Uvae dolenti et destillanti medicamentum praesenta-  
 neum sic: Gallae rufae semunciam, aluminis scissi  $\varnothing$  VIII,  
 myrrae pinguisimae  $\varnothing$  VIII, cunicularis herbae aridae  
 super mundam tegulam combustae cineris semunciam. Haec  
 omnia in tenuissimum pulverem redacta et in unum per-  
 mixta servantur vaso vitreo et per triduum cocleare semi-  
 plenum ieiuno et bene digesto intra os inseritur, ut uvam  
 58 contingat et inlinat. Causticum ad uvam penitus minuen-  
 dam vel consumendam sic: Feniculi dragm. I, calcis vivae  
 dragm. I, afronitri dragm. II, chalcanti dragm. II, iu dragm. II.  
 Contusa haec et in pulverem redacta permisce et subige  
 cum cinere lixivi ficulnei et inpone siccum, ita ut haereat  
 59 uvae vel faucibus. Raucis et gravedini vocis plurimum  
 prodest tragacanthum, si sub lingua diu teneatur, aut piper  
 60 et paulatim saliva, quae collecta fuerit, sorbeatur. Raucus  
 si ova incocta recentia singula per triduum ieiunus hau-

1 sic] si.	4 praedum.	7 humorem.	8 arteriam
impeditam <i>Cornarius</i> .	10 scynuanthos.	15 arteriam con-	
strictam <i>Cornarius</i> .	confrieta.	20 cumbustae.	26 afroniti.
iu (= <i>loṽ</i> ) <i>scripsi</i> : ioni.	27 subige] sub igne.	29 grave-	
dine.	30 tragantum.	tenetur.	

serit, statim remediabitur. Raucis, si in balneo clament 61  
 et aërem calidum intra fauces recipiant, satis utile est.  
 Oleum quoque viride in ore tepidum teneant et adsidue  
 gargarizent, etiam in balneo, plurimum prodest. Ad vocem 62  
 5 clarificandam radicem edulem, quae incocta manducatur,  
 cum mulso coque et deinceps ipsum mulsum bibe et ra-  
 dicem ipsam manduca. Ad uvam destillantem platani pilu- 63  
 lam, quam singularem inveneris, lino traiectam suspende  
 collo laborantis. Uvam caniculatam et cocleam germanam 64  
 10 combure et contere atque ex eo pulvere mixto pollice  
 summo vel certe cocleario uvam ieiuno tange per triduum.  
 Herbae cymbalitis radicem ante solis ortum collige sini- 65  
 strae manus digitis pollice et medicinali in nomine eius,  
 qui uvam dolebit, et licio conligatam collo eius suspende.  
 15 Picem mollem cerebro eius inpone, qui uvam dolebit, prae- 66  
 cipe, ut super limen stans superiori limini ipsam picem  
 capite suo adfigat. Ad dolorem uvae scribes in charta et 67  
 collo laborantis linteolo suspendes: Formica sanguinem non  
 habet nec fel, fuge uva, ne cancer te comedat. Araneam, 68  
 20 quae sursum versus subit et textit, prendes et nomen eius  
 dices, cui medendum erit, et adicies: Sic cito subeat uva  
 eius, quem nomino, quomodo aranea haec sursum repit  
 et textit; tum ipsam araneam in chartam virginem lino  
 ligabis et collo laborantis suspendes die Iovis; sed dum  
 25 prendes araneam vel phylacterium alligas, ter in terram  
 spnes. Medicamen causticum ad uvam sine ferro tollendam, 69  
 de quo etiam sciatici curantur: Calcis vivae — I, saponis  
 albi pilulas III, sinopidis, hoc est minii, modicum, lixivum,  
 unde operantur coactiliarii, aliquantum; in unum miscebis  
 30 haec et coagitabis diu et repositum habebis, ut cum opus  
 fuerit utaris.

Descriptio trochisci plurimis satis utilis, id est ad 70  
 vetustas tusses et reumata, quae in arteriis consurgunt,

2 aereina (*sic*). 5 clarificandum. 8 traiecta. 9 cani-  
 clutam. 10 combure. 16 limini *scripsi*: limiti. 18 fur-  
 mica. 19 habit. 25 colligas. 27 scaealicer (*sic*). 28 seno-  
 pidis. 32 plurimis rebus *Cornarius*.

ad paralyticos, ad eos, qui ex incommodo tremunt, ad nesciam, ad hydropicos, ad opisthotonicos, ad pedum subitos dolores vel gravidines, ad longas viscerum causas vel dolores, ad pthysicos, ad inediam, ad lienis, ad epatis et ad intestinorum dolores, ad duritiam quoque epatis resolvendam, ad partus extrahendos, qui ante maturitatem fuerint enecati, et si quid post partum resederit evocandum. Quod medicamentum ab Eutyichiano archiatro primum traditum fertur. Cuius descriptio talis: Storacis dragm. III, iris Illyricae dragm. III, hyoscyami dragm. I, opopanacis dragm. III, myrrae troglodytidis dragm. III, resinae terebinthinae dragm. II, piperis albi dragm. XII, afronitri dragm. XI, opii dragm. XI, galbani dragm. III. Haec omnia diligentissime tunsam, cribrata et trita, ut permiscere se possint, aqua nitida in unum colliges, ita ut storacem et galbanum separatim antecundas; quae simul confusa aqua colliges et trochiscos ad mensuram oboli facies et cum necessarium fuerit, ex aqua calida bibendos dabis cum cyathis tribus ternos, prout aetas aut virtus fuerit.

CAP. XV.

Ad anginam vel synanchem et strumas et parotidas et reumata et glandulas vel tosillas et ad ea quae faucibus haeserint evocanda remedia rationabilia et physica diversa de experimentis.

1 Anginae prodest sanguinis detractio, cucurbitarum adhibitio ceteraque auxilia, quibus medici efficacius utuntur; medicamenta autem simplicia haec recte faciunt: Laser Cyrenaicum aqua dilutum crassius per pinnam faucibus adhibitum vel euphorbium aqua dilutum similiter inpositum. Compositionum autem haec sunt apta: Fellis taurini,

2 ydropicos.	4 ad lienis]	vel lienis.	epatis item 5.
9 storachis.	10 yosciami.	11 terebentinae.	14 permiscere se]
tit. sinanchem.	ad ante ea om.	Cornarius.	15 storachem.
23 cyrinaicum.	24 adhibetur (sic).		

salis, aceti, mellis, olei veteris aequas partes in unum misceri oportet et cum opus fuerit, pinna perfricare fauces diutius laborantes. Item bene facit et hoc medicamentum compositum sic: Git fricti X II, pyrethri X I, sagapeni victoriati pondus; trita haec cum melle miscentur et ita faucibus adhibentur. Facit bene et medicamentum hoc compositum sic: Fellis taurini X II, suci cucumeris silvatici X I, cachryos et misui animati X singulos; trita haec melle admixto reponuntur; cum opus est, aqua tepida diluuntur et fauces exinde perunguntur cogunturque inde quam plurimum devorare qui faucium dolore vexantur; solvit enim ventrem et ita vehementissime prodest. Item bene facit et hoc medicamentum: Hirundinorum pullorum exustorum cineris X I, hysopi X I, nitri X I, piperis X semissem, laseris X II. Hoc medicamento et saepius fauces et pressius fricari oportet. Multis et hoc profuit medicamentum: Costi, opii, anesi, schoeni, casiae rufae, singulorum X binos, git X I, amomi victoriati pondus I, asari, quod est semen, X II, aluminis fissi X I, gallae quod est medium magnitudine ciceris pilulas numero V, croci X II, crocomagmatis victoriati pondus, myrrae victoriati pondus, aristolociae Graecae X III, cinnami X III, hirundinum silvestrium exustorum pullorum cineris X V, nardi spicae victoriati pondus. Melle Attico despumato comprehenduntur haec omnia diligenter trita; cum autem opus fuerit reparari hoc medicamentum, adicietur quod satis erit eiusdem mellis et sic faucibus inseretur. Hoc Livia Augusta semper compositum habuit et reconditum in vasculo vitreo; facit enim mirifice adversum anginam et synanchen.

Medicamentum ad anginam, quod devoratur, quantum digito uno tolli vel colligi potest, componitur ex his: Rhus Syriaci denarii semissem, hysopi tantundem, ceparum Cypriarum capita tria, laseris Cyrenaici quantum ervi granum est, vini bene odorati cyathos tres. Cum vino cepae ita

6 et post bene om.      8 cacryos.      13 herundinorum.  
15 medicamentum.      16 oportit.      22 herundinum.

teruntur, ut solvantur, deinde mittuntur in vas aeris rubri atque adiciuntur cetera et coquuntur ad mellis crassitudinem; hinc dabitur bis vel ter digito lingere ei, cui mendendum est.

- 8 Ad synanches molestiam et faucium dolorem periculosum efficax medicamen conficitur diligenter et reconditum in praesidio habetur: Ius, in quo hirundinum pulli cocti fuerint, accipitur tepens et intra fauces continetur atque  
 9 aliquid inde transmittitur. Sed praecipue contra synanchen prodest, si hirundininos pullos vivos in nido prenas et  
 10 vivos incendas, ut pulvis ex his fiat, die Iovis liduna luna vetere. Sed observa, ut in pares in nido invenias et quanti fuerint exuras. Horum in calida aqua pulverem bibendum dabis et de ipso pulvere digito locum synanches ab intro continges; miraberis remedium, sed in lotis manibus reme-  
 11 dium facies. Rutam, alium, laser aequali mensura trita, si ex vino gargarizet qui synanchen patitur, certum et praesens remedium sentiet.
- 11 Praecantabis ieiunus ieiunum tenens locum, qui erit in causa, digitis tribus, id est pollice, medio et medicinali,  
 12 residuis duobus elevatis dices: Exi hodie nata, si ante nata, si hodie creata, si ante creata, hanc pestem, hanc pestilentiam, hunc dolorem, hunc tumorem, hunc ruborem, has toles, has tosillas, hunc panum, has paniculas, hanc strumam, hanc strumellam, hanc religionem, evoco, educo,  
 13 excanto de istis membris, medullis. Ad tosillas herbae, quae lingua bubula dicitur, radix circa collum inligata plurimum prodest. Gladioli folium medium divisum et in similitudinem coronae in se conexum ac pro torque circa  
 14 collum habitum tosillas sedat. Pruni arboris folia ex vino  
 15 decocta et gargarizata tosillas molliunt. Turis manna et myrra et cinnamomum et galbanum aequis ponderibus separatim ad levitatem contusa cribrataque et cum resina

1 vase. 5 synanchis. 7 herundinum. 9 synanchem.  
 10 hirundininos pullos] herundines. 14 sinanchis. 16 tri-  
 tum. 17 sinanchem. 22 alterum hanc om. 24 palum.  
 panuclas. 27 inligatum.

terebinthina ceraque decocta plurimum atque emplastri modo  
 adposita sanant tosillas. Si adipe leonina tosillae interius 16  
 perungantur, eodem die sanabuntur. Lac caprinum vel 17  
 bubulum vel ovillum recens mulsum dum calet vel etiam  
 5 calefactum gargarizatum tosillarum dolores et tumores cito  
 sedat. Plantago vel eius radix diligentissime contrita cum 18  
 axungia vetere inposita in panuo vel linteo prodest anginae  
 vel tosillis. Cyclaminis sucum et mel Lycium aequis por- 19  
 tionibus miscebis et eo gargarismatio ad omnia faucium  
 0 vitia potenter uteris. Pulviculam ex alica facies, in qua 20  
 capita porrorum contusa mittes et simul decoques et de-  
 inde colabis et sorbitione ea contra faucium molestias, cum  
 volueris, uteris. Si quis grillum manu contriverit et ad 21  
 tossillas vel suas vel alterius tenens ter adplicuerit, tactu  
 5 illo tumorem sanabit. Tossillis renes vulturini aridi in 22  
 melle triti vel decocti mirum remedium praestant, si pro  
 emplastro adponantur.

Cepae longae conditoriae succo adiecto melle permixto 23  
 interiora faucium pertractantur, quo facto angina laboran-  
 0 tem a periculo liberabis, resina quoque vel liquore cedri  
 arboris angina adsidue peruncta sanatur. Myrtae foliorum 24  
 succus gargarizatus vel etiam transmissus anginae plurimum  
 prodest. Myrram contritam ex aqua tepida constanter ab- 25  
 sorbendam dato ei, qui anginae periculo laborat: statim  
 5 eum liberabis. Hirundinum combustarum cinis cum melle 26  
 Attico mixtus faucibusque inditus et anginam reprimet et  
 ulcera, si qua arteriis inerunt, contacta purgabit sanabitque.  
 Taurinum fel melle permixtum et extrinsecus faucibus ad- 27  
 positum vel pro unguine inductum anginas efficaciter sanat;  
 0 idem praestat et caprinum fel similiter adpositum. Si 28  
 subita angina ita fauces praefocabuntur, ut nullum auxi-  
 lium celeriter inveniri possit, ferro quam acutissimo ex  
 venula, quae sub lingua est in parte sinistra, quae statim  
 de hoc morbo pallescit, sanguis emittatur; continuo sub-

1 terebentina. 3 caprunum 2m. 9 omnium. 10 quam  
 Cornarius. 15 renes vulpis Plin. 19 anginam. 25 herundinum.

- 29 venietur. Herbae proserpinalis, quae draconteon dicitur,  
 contritae suco admisceto salsam aquam et olei parum atque  
 inde linguam et quae sunt circa linguam et fauces per-  
 30 fricato, donec vomat, cui medebere, cito sanabitur. Alumen  
 tritum ex posca gargarizatum anginae molestiis prodest. 5  
 31 Lini semen et anethum cum sale et oleo et aceto de-  
 32 coctum bene contra faucium dolores gargarizatur. Nucis  
 iuglandis nuclei triti cum ruta et oleo inpositi faucibus  
 33 prosunt. Ruborum caules teneri teruntur succusque eorum  
 expressus et in sole coagitatus, donec spissetur ad cras- 10  
 situdinem mellis, ab interiore parte faucibus et gingivis  
 34 inlitus plurimum prodest. Pullus hirundinis silvestris vel  
 melius si ripariolae, certe etiam domesticae, assus vel elixus  
 comestus anginam velocissime certissimeque sanat, adeo  
 ut hominem ab hoc morbo per totum annum tutissimum 15  
 praestet.
- 35 Ad parotidas sedandas asphodili herbae radix involuta  
 lana fusca et circa collum suspensa remedio plurimum  
 36 erit. Brassicae stirpes [sive stipites] arefactae vel combustae  
 et in pulverem redactae et cum axungia vetere subactae 20  
 atque emplastro alutacio parotidibus inpositae satis pro-  
 37 sunt. Lupino crudo deme folliculos atque ex eo farinam  
 tenuissimam facito, quam melle subactam vice malagmatis  
 parotidibus adponas, continuo dolores tumoresque sedabis;  
 idem praestat et cum aceto decoctus similiterque adposi- 25  
 38 tus. Herba verbena cum plantagine in ore contrita adiecto  
 modico salis pro emplastro adposita parotidas mire discutit;  
 quas cum aperuerit, detracto sale sola contrita et inposita  
 39 celeriter sanabit nec cicatricem magnam faciet. Noctuae  
 iecur diligenter servatum atque ex unguento uardino trito 30  
 auriculis subinde infusum celeriter parotidum vitium omne  
 40 persanat. Ostrei testarum combustarum cinis cum melle  
 41 inpositus parotidas cito solvit. Aqua marina tepida vel  
 ex marino sale infecta parotidas sfongia prius elue, tum

4 alumen] alium *Plin.* 12 erundinis. 10 stipites] stir-  
 pites. 21 alutatio.

calcem cum axungia vetere subactam inponito, confestim sanabis. Spumae argenti P. I, olei veteris P. II, salis ammoniaci P. II, galbani P. II; simul haec omnia permiscebis, ita ut spumam argenti in oleo decoquas usque ad 42  
 5 crassitudinem mellis, tum adicies salem et pones, ut ferveat; item galbanum addes et rursus pones, ut ferveat; postea simul omnia colabis et recondes et cum opus fuerit, more emplastri miro remedio sedandis parotidibus uteris. Vitium exustarum cinis cum cera et resina paribus ponderibus adpositus parotidis prodest, sed una decoctus. Stercus columbinum tritum cum farina hordiacia ex melle subactum et calide adpositum nascentes parotidas comprimit. Adeps ursina pari pondere cum sevo taurino et cera permixta atque adposita parotidibus mirum remedium est. 45  
 15 Pingue laridi, quod inter cutem et carnem macram est, si parotidibus adponatur et illic ligetur, cito sanabuntur. Mus araneus si in orbitam inciderit, naturali fato illic detentus emoritur. Hunc illic inventum argilla aut linteo aut phoenicio involve et ex eo ter circumscribe parotidas, quae 46  
 20 in corpore subito turgent; mira celeritate sanabis.

Malvae radice lino vel licio traiecta aut arnoglossae, id est plantaginis, radice similiter collo circumdata strumas sanari manifestum est. Mentastri sucus cum vino gararizatus frequenter strumas tumoresque discutiet. Farina hordiacia, pix liquida cum cera et oleo mixta percoctaque, adiecto puerili lotio subacta, more emplastri inposita strumas utiliter sanabit. Galbanum inpositum super strumas facile eas discutit. Idem praestat et sal ammoniacus adpositus vel densiore liquore inditus aut inlitus. Contra omnes strumas et feminis et maribus utilissimum est, si cor lacertae viridis lupino argenteo clausum in collo suspensum semper habeant. Fel bubulum vel caprunum ad incipientes strumas optime facere experimenta docuerunt; nam penitus crescere non sinentur, si eo adsidue tan-

11 ordiacia.            16 parotibus.            18 argila.            foeniceo.  
 24 tumoresque.        25 ordiacia.

54 gantur. Cancris fluviales combusti triti et cum melle ad-  
 55 positi strumas discutunt. Idem praestant et testae echi-  
 norum ex aceto tritae et adpositae. Si volueris explorare,  
 utrum struma sit loci illius, qui tumebit, antequam medi-  
 cinam adhibeas, lumbricum terrestrem ad tumorem adpica 5  
 et postea super folium pone; si struma erit, lumbricus  
 terra fiet: si non erit struma, integer atque inlaesus per-  
 56 manebit. Saepiae testa minutissime contusa cum axungia  
 57 vetere subacta et inposita strumis medetur. Nasturcium  
 cum alumine contritum inlitum vel inpositum strumis opi- 10  
 58 tulabitur. Talparum capita recisa cum terra sua contun-  
 duntur et pro emplastro adponuntur strumis, utiliter pro-  
 sunt; ob quod pastilli inde facti in pyxide stagnea reponi  
 59 debent, ut praesto sint, cum opus est. Calx viva cum re-  
 sina liquida et adipe suilla subacta et addito melle inposita 15  
 60 strumis mire medetur. Ungularum equinarum exustarum  
 61 cinis cum oleo inpositus vel inlitus strumis medetur. Acu-  
 ossea, id est spiculo trygonis, quae pastinaca dicitur, stru-  
 62 mam saepius punge, statim arescit. Ad strumam sedan-  
 dam buxi tenera et cicutam teres vel contundes et cum 20  
 axungia subiges et in panno tenui inductum medicamen ad-  
 63 pones. Virgulas teneras buxi, manipulum tenerum urticae  
 unipeciae in ollam rudem bisextialem cum aqua mittes et  
 ad medias decoques; postea de aqua ipsa dormitum eunti  
 strumoso calidum quantum pati possit sorbendum dabis, 25  
 non transmittendum, sed ad eum locum qui dolet intra  
 os tenendum; quanto autem diutius aut calidius tenuerit,  
 tanto citius sanabitur. Sufficit autem, ut ternas sorbitiones  
 singulis noctibus intra os teneat.

64 Medicamen ad fauces curandas sic: Rutae ♀ VII, 30  
 mentae semunciam, folii semunciam, anethi tantundem,  
 apii idem, coliculi seminis idem, cucurbitae et marrubii  
 idem; teres diligenter haec omnia ac permiscebis et cum  
 65 opus fuerit, fauces inde tanges. Item pulverem ad idem

5 lumbrico. 8 axungia. 16 verba Ungularum — me-  
 detur om. 18 pastinaga. 24 eunti] adversus. 28 ternos  
 sorsos. 32 culiculi seminis isdem. marruvii.

vel quae intra os dolent conficies sic: Piperis — I, folii  
 — I, spicae nardi  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , myrrae  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , costi  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ ,  
 casiae fistulae  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , aloes  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , guttae ammoniaci — I,  
 dactulorum ossa exustorum  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , salsarum sardarum  
 5 capita trita  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , rutae seminis  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , mentae  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ ,  
 pulei  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , anethi, apii, coliculi, cucurbitae, marrubii  
 scrip̄. duodena. Omnia tundes et cernes et quae urenda  
 sunt super testum combures et teres atque in vaso vitreo  
 repones et cum opus fuerit, sicco eo uteris.

10 Ad synanchem remedium sic: Cuniculum vivum in 66  
 olla rudi combures et pulverem de ipso costo et folio  
 aequis ponderibus miscebis et sic in potione plenum  
 cocleare de hoc pulvere cum vino dabis atque etiam fauces  
 inde perfricabis. Caput viperae linteolo conligatum collo- 67  
 15 que suspensum toles optime sanat aut prohibet innasci.  
 Lac caprunum cum malva et exiguo sale decoctum gar- 68  
 garizatumque tosillis prime medetur. Menarum salsarum 69  
 ustarum de capitibus cinis ex melle inlitis faucibus angin-  
 nam cohibet. Aqua, in qua mus coctus fuerit, adversum 70  
 20 anginas salubriter inscio propinatur. Caninae cutis cor- 71  
 rigium ter collo circumdatum mire anginam relevat. Multi- 72  
 pedes cutiones, qui in stercore nascuntur quique contacti  
 in globulos complicantur adiecta tertia parte resinae vali-  
 dissime triti et malagmatis vice inpositi incipientes paroti-  
 25 tidas aperiunt et expurgant, maturatas vero persanant.  
 Axungia vetus cum testa vasi salsamentarii contusa sub- 73  
 actaque et adposita collectionem parotidum laudabiliter dis-  
 cutit. Vulpinis testiculis recentibus parotides perunctae 74  
 cito discutiuntur. Muricum testae uruntur earumque cinis 75  
 30 cum melle parotidibus salubriter inponitur. Fimo caprae 76  
 axungia vetus permixta et subacta atque ut emplastrum  
 adposita parotidas persanat. Calcis floris  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , alei spi- 77  
 cas duas cum axungia tundes et inpones parotidibus malag-  
 matis more. Nasturcium cum lomento contritum sanat 78